- 1 -

平成22年10月22日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代表取締役社長  渡 邉 弘  毅

（コード番号 ４６６８  東証第一部 ）

問合せ先  経営企画室長  高 橋 利 忠

（ＴＥＬ．03-5860-2111 代表）

株式会社サクセスアカデミーとの業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成22年10月22日開催の取締役会において、株式会社サクセスアカデミー（以下、「サクセスアカデ

ミー」）との間で、業務提携を行うことについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

 １．業務提携の理由

   当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」「フランチャイズノウハウの開発普及を

通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念を掲げ、「自立学習」「個別指導」方式による個別指導

塾「明光義塾」の直営及びフランチャイズシステムでの全国展開をしており、個別指導塾のパイオニアとし

て、個別指導の運営技術、フランチャイズ展開に高い評価を受けております。

一方、サクセスアカデミーは、「暖かい“空間（いえ）”が人を育てる」という企業理念のもと、認可保

育園・認証保育所「にじいろ保育園」等の運営や大学、病院、企業等事業所内保育施設の運営受託、学童ク

ラブ等の運営をおこない、保育のプロフェッショナルとして質の高い保育サービスを提供しております。

今回の業務提携により、両社の強みを生かしシナジー効果を創出して、更なる企業価値向上を図っていき、

社会に貢献してまいります。

２．業務提携の内容

  当該業務提携の概要は以下のとおりであります。

（１）教育・サービスの相互提供

サクセスアカデミーが運営する施設の幼児・児童及び当社が運営する教室の児童・生徒への教育及

びサービスの相互提供を進めていきます。

（２）新規サービス等の開発

      両社の共同研究による教育システムの開発を含む新規サービス等の可能性を検討していきます。

   （３）教育・人材交流

      積極的な共同研修等による教育や人材交流を行っていきます。

 ３. 業務提携先の概要

（１） 名称 株式会社サクセスアカデミー

（２） 所在地 神奈川県藤沢市鵠沼石上1丁目1番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 柴野豪男

（４） 主な事業内容

認可保育園・認証保育所「にじいろ保育園」等の運営

大学、病院、企業等事業所内保育施設の運営受託

学童クラブ、児童館等児童対象施設の運営

（５） 資本金 256百万円

（６） 設立年月日 平成元年12月

- 2 -

（７） 大株主及び持株比率

柴野豪男                       37.7％

ジェイコムホールディングス株式会社          20.0％

ジャフコ・ジー九（ビー）号投資事業有限責任組合

無限責任組合員 株式会社ジャフコ            12.1％

ジャフコ・ジー九（エー）号投資事業有限責任組合

無限責任組合員 株式会社ジャフコ            10.6％

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（８）
当社と当該会社との

間の関係

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者は、当社の関連当事者には

該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                （単位：千円）

決算期 平成19年12月期 平成20年12月期※ 平成21年12月期※

 売上高 1,871,466 3,065,497 4,487,210

 営業利益 14,130 △85,395 43,968

 経常利益 8,616 △93,654 25,193

 当期純利益 29,748 △33,377 47,373

 １株当たり当期純利益 10,067円 △10,767円 15,281円

 １株当たり配当金 －円 －円 －円

 純資産 389,027 355,649 403,022

 総資産 1,111,389 1,956,420 2,134,949

 １株当たり純資産 118,275円 107,508円 122,790円

※平成20年12月期より連結財務諸表を作成しております。（平成22年４月に合併）

５．日程

  平成22年10月22日  取締役会決議、業務提携契約書締結

６．今後の見通し

  本件による平成23年８月期連結業績に与える影響は、現時点では軽微であると考えておりますが、今後の

業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上